
 

COMUNE DI ROSASCO 
Provincia di Pavia 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 
DEL 11/03/2025 

 
 
OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ ANNO 2025. 

 
 
L’anno 2025 il giorno 11 del mese di Marzo alle ore 17.30  nella sede municipale si è riunita la 
Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e termini di legge, con le presenze sotto indicate 

                           

 Nominativo Carica Presente 

 RICCARDO BERZERO TACCONE  Sindaco SI 

 FEDERICO COSTANZO  ViceSindaco SI, DA 
REMOTO 

 ALESSANDO MARTINOLI  Assessore SI, DA 
REMOTO 

     

     

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Maria Natale.  

Il Sindaco, Dott. RICCARDO BERZERO TACCONE, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e 
deliberare sull’argomento in oggetto. 
 

 
 



Proposta n. 13 del 11/03/2025 
 
 
OGGETTO:  OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ ANNO 2025. 

 

Il Responsabile dell’ AREA PERSONALE propone il seguente testo: 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

● che il Decreto-Legge n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, all’articolo 9 
“Documenti informatici di tipo aperto” introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle 
pubbliche amministrazioni, di pubblicare entro il 31 marzo sul proprio sito web gli obiettivi 
annuali di accessibilità; 

● che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 
consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 
senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di 
tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che 
software; 

● che quanto disposto nel presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la 
trasparenza degli enti pubblici; 

RICHIAMATA la propria delibera n. 37 del 09/07/2024 di adozione del PIAO (piano integrato di 
attività e organizzazione) che comprende il Piano della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza del triennio 2024/2026; 

VISTO gli obiettivi annuali di accessibilità del Comune, di seguito riportati, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 9, comma 7, del D.L. 179/2012: 

Obiettivo Intervento Tempi di adeguamento 

SITO WEB ISTITUZIONALE Sito web e/o app mobili - 
Interventi sui documenti (es. 
pdf di documenti-immagine 
inaccessibili), Sito web - 
Miglioramento moduli e 
formulari presenti sul sito/i 

31/12/2025 

FORMAZIONE Formazione - Aspetti 
normativi, Formazione - 
Aspetti tecnici 

31/12/2025 

ORGANIZZAZIONE DEL 
LAVORO 

Organizzazione del lavoro - 
Piano per l'acquisto di 
soluzioni hardware e software 

31/12/2025 

 



RITENUTO che gli obiettivi sopra riportati siano meritevoli di approvazione" 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale Dott.ssa Angela Maria Natale sulla 
proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’articolo 49 del 
T.U.E.L. – D. Lgs 267/2000; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese; 

DELIBERA 

DI APPROVARE ED ADOTTARE gli obiettivi annuali di accessibilità del Comune, come sopra 
riportati, in conformità al disposto normativo di cui all’art. 9, comma 7, del D.L. 179/2012." 

DI DEMANDARE al responsabile dell’ufficio competente a procedere alla pubblicazione del 
documento stesso sul sito WEB istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”; 

DI DEMANDARE ai Responsabili dei servizi competenti i successivi adempimenti di attuazione del 
presente provvedimento. 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa in forma palese, al fine di 
dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti. 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
T.U.E.L. e s.m.i. 

 
 
 
 



COMUNE DI ROSASCO

Pareri

13

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ ANNO 2025.

2025

Ufficio Pesonale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Pesonale)

Data

Parere Favorevole

Angela Maria Natale

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/03/2025Data

Parere Favorevole

Angela Maria Natale

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato da 

 

F.TO IL SINDACO 
RICCARDO BERZERO TACCONE 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio in 
data odierna per rimanere in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 26/03/2025. 

Rosasco, li 26/03/2025 

 

     F.TO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

 


